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1. Johdanto
Tampereen Hervannassa sijaitsee kaksi kiinteistöä, joiden paikalle suunnitellaan uutta Lidlin myy-
mälää. Nykyään paikalla on H-plus ammattikeittiölaitteiden varaosavarasto (Hepolamminkatu 9) 
sekä varasto- ja toimistorakennus (Hepolamminkatu 11), jotka aiotaan purkaa (kuva 1). Purkulupaan 
tarvitaan rakennustarkastus, jossa selvitetään onko tiloissa merkkejä lepakoista. Purettavaksi tar-
koitetut rakennukset sijaitsevat Pohjois-Hervannassa noin kuusi kilometriä kaakkoon Tampereen 
keskustasta. 

Tässä raportissa esitetään hankesuunnittelua varten Sitowise Oy:n tekemän lepakkoselvityk-
sen tulokset, joiden perusteella voidaan arvioida rakennuksen purkamisen vaikutuksia lepakoihin. 
Alueella tehtiin yhtenä päivänä ja yhtenä yönä lepakkoinventointia elokuussa 2024. Raportissa esi-
tetään lepakoiden ekologiaa ja yleistietoja, käytetyt inventointimenetelmät, epävarmuustekijät, tu-
lokset ja päätelmät.

2. Työstä vastaavat henkilöt
Hepolamminkatu 9–11 lepakkotarkastuksesta ja raportoinnista vastasi luontokartoittajakoulutuk-
sen (EAT) käynyt ympäristönhoitaja Jaakko Alakopsa. Hänellä on kokemusta lepakkoselvityksistä 
kahdelta vuodelta ja raportoinnista yhden vuoden ajalta.

Kuva 1. Kiinteistöjen sijainnit. 
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3. Lepakoiden ekologiaa
3.1. Suomen lepakkolajit
Suomessa tavataan yhteensä 14 lepakkolajia, joista muutamasta lajista on lähinnä yksittäisiä ha-
vaintoja. Näistä 14 lepakkolajista vain osan tiedetään lisääntyvän Suomessa. Taulukossa 1 on esi- 
telty Suomessa esiintyvät lepakkolajit, niiden lisääntyminen Suomessa, yleisyys, levinneisyys sekä 
mahdollinen talvehtiminen. Taulukossa 1 esitettyjen lepakoiden lisäksi Suomessa on tehty ääni-
havaintoja rusoisolepakosta (Nyctalus lasiopterus) ja vaivaislepakosta (Pipistrellus pipistrellus). 
Vaivaislepakon esiintymistä Suomessa pidetään kuitenkin epätodennäköisenä. (Suomen lepakko- 
tieteellinen yhdistys 2023).

Laji
Lisääntyy 
Suomessa Yleisyys Levinneisyys Talvehtiminen

Pohjanlepakko,   

Eptesicus nilssonii
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen
Koko Suomi Kyllä

Etelänlepakko,   

Eptesicus serotinus 
Ei

Satunnais-

harhailija
 - Ei

Isoviiksisiippa,   

Myotis brandtii 
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Lampisiippa,   

Myotis dasycneme

Toden-

näköisesti

Paikallinen, 

harvalukuinen
Kaakkoinen Mahdollisesti

Vesisiippa,   

Myotis daubentonii
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Napapiirin 

eteläpuoleinen
Kyllä

Viiksisiippa,   

Myotis mystacinus 
Kyllä

Yleinen, 

runsaslukuinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Ripsisiippa,   

Myotis Nattereri
Kyllä

Paikallinen, 

harvalukuinen
Eteläinen Kyllä

Isolepakko,   

Nyctalus noctula
Mahdollisesti

Säännöllinen 

harhailija
 - Ei

Pikkulepakko,   

Pipistrellus nathusii
Kyllä Harvalukuinen

Etelä- ja Länsi-Suomi, 

harhailevana lähes koko maassa

Mahdollisesti osa 

yksilöistä jää talvehtimaan

Kääpiölepakko,  

Pipistrellus pygmaeus
Ei

Säännöllinen 

harhailija
 - Ei

Korvayökkö,   

Plecotus auritus
Kyllä Yleinen

Etelä- ja 

Keski-Suomi
Kyllä

Kimolepakko,   

Vespertilio murinus
Mahdollisesti

Säännöllinen 

harhailija
 -

Viime vuosina joitain 

havaintoja talvikaudelta

Taulukko 1. Suomen lepakkolajien lisääntymis-, yleisyys-, levinneisyys- ja talvehtimistiedot (Suomen lepakkotieteelli-
nen yhdistys 2023).
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3.2. Lepakoiden vuodenkierto
Lepakot ovat yöaktiivisia lajeja. Ne liikkuvat nopeasti paikasta toiseen ja voivat liikkua laajalla alueel-
la yhden yön aikana. Eri lepakkolajien välillä on eroja niiden liikkuvuudessa alueella ja elinympäristö-
jen hyödyntämisessä, johtuen eri lajien erilaisista ominaispiirteistä (Suomen lepakkotieteellinen yh-
distys 2023).

3.2.1. Kevät
Lepakot heräävät talvihorroksesta keskimäärin huhtikuussa. Yleensä naaraat heräävät aiemmin 
kuin koiraat, jotta ne saavat saalistettua runsaasti ravintoa lisääntyäkseen ja imettääkseen poikasia. 
Kaikkien lepakoiden on tärkeää saada talven jälkeen riittävästi ravintoa täydentääkseen talvella ku-
luttamiaan ravintovarastoja, ja keväällä lepakot liikkuvatkin enemmän saadakseen riittävästi ravin-
toa. Kaikki Suomen lepakkolajit käyttävät ravinnokseen hyönteisiä kuten surviaissääskiä, vesiper-
hosia ja yöllä lentäviä mittareita. Korvayökkö voi paritella jo keväällä, ja myös siihen liittyen esiintyy 
korvayökköjen parveilua. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

3.2.2. Kesä
Kesäaikaisille elinalueilleen lepakot siirtyvät loppukevään ja alkukesän aikana. Eniten lepakoita tava-
taan keskikesällä yleensä rakennettujen alueiden lähettyvillä, koska lepakoiden päiväpiilot sijaitse-
vat Suomessa usein rakennuksissa.

Lisääntyminen
Suomessa lepakot synnyttävät kesä–heinäkuun aikana. Synnytysajankohdassa voi olla kuitenkin 
laji-, alue- ja vuosikohtaista vaihtelua. Lisääntyvät naaraslepakot synnyttävät ja huolehtivat poika-
sistaan muodostamissaan yhdyskunnissa. Lentokyvyn poikaset saavuttavat noin kuukauden ikäi-
sinä. Naarasyhdyskunnat ovat usein pysyviä ja yleensä vasta kun poikaset saavuttavat lentoky-
kyisyyden, naaraat poikasineen saattavat vaihtaa pesää. Naarasyksilöillä saattaa olla elinpiirillään 
tiedossa useita sopivia piilopaikkoja, joita käyttää vuorotellen. Koiraat elävät naaraista poiketen vain 
pieninä ryhminä tai yksin ja voivat vaihtaa asuinpaikkaa useammin. 
Pohjanlepakko on aikainen lisääntyjä, jonka synnytys voi ajoittua kesäkuun alkupuolelle. Pohjanle-
pakkoyhdyskunnat voivat koostua muutamista tai useista kymmenistä naaraista ja yksilöt poistu-
vat yhdyskunnistaan yleensä nopeasti poikasten vartuttua, jolloin naaraat hajaantuvat pienempiin 
ryhmiin. Toisinaan yhdyskunnat siirtyvät toissijaisiin päiväpiiloihin aiemminkin ja toisinaan suuret 
yhdyskunnat saattavat pysyä koossa elokuun alkupuolelle. Siippalajit synnyttävät keskimäärin 
myöhemmin kuin pohjanlepakko. Siippalajien yhdyskunnat ovat usein suurempia ja ne myös pysy-
vät koossa pidempään. Korvayököllä synnytysajankohdan tiedetään vaihtelevan suuresti keväästä 
heinäkuun alkupuolelle. Pikkulepakot esiintyvät lisääntymisaikaan Suomessa pääasiassa siippayh-
dyskuntien seassa. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

Saalistusalueet
Lepakoille hyviä saalistusalueita ovat monipuoliset ja pienipiirteiset vesistöt, veden läheisyydessä 
olevat alueet ja metsät. Ne tarjoavat hyönteisravintoa eri aikaan kaudesta ja erilaisissa sääolosuh-
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teissa. Heikompia saalistusalueita ovat vain yhtä elinympäristötyyppiä sisältävät suuret alueet, ku-
ten laajat talousmetsät tai ihmisen voimakkaasti muokkaamat alueet. Näillä alueilla lepakot keskit-
tyvät saalistamaan harvoille hyville ruokailupaikoille, jolloin lepakoita voi esiintyä runsaasti pienellä 
alueella. Sen sijaan luonnonmukaisilla ja monimuotoisilla alueilla lepakot hajaantuvat laajalle alueelle 
saalistamaan.

Kantaville ja imettäville naaraille hyvät saalistusalueet päiväpiilon ja yhdyskunnan lähellä ovat 
tärkeitä. Viiksi- ja isoviiksisiipoilla, jotka liikkuvat vähemmän, ruokailualueet sijaitsevat yleensä noin 
kahden neliökilometrin kokoisen alueen sisällä yhdyskunnasta. Pohjanlepakko saattaa saalistaa yli 
kymmenen kilometrin päässä päiväpiilostaan, joskin läpi yön poikasiaan imettävät naaraat pysytte-
levät lähellä yhdyskuntaa. 

Siipat ja korvayökkö tarvitsevat kesän valoisimpaan aikaan suojaisia kulkureittejä päiväpiilojen ja 
saalistusalueiden välillä. Pohjanlepakko ja pikkulepakko voivat keskikesälläkin ylittää laajoja aukeita, 
vaikka nekin saalistavat tähän aikaan mieluiten puustoisilla alueilla. 

Loppukesällä lepakot levittäytyvät tasaisemmin saalistamaan erilaisiin ympäristöihin, kun emot 
eivät ole enää sidottuja imettämiseen ja pimeä aika vuorokaudesta pitenee. Tällöin lepakot lentä-
vät pidempiä matkoja yön aikana ja ylittävät myös avoimia alueita useammin hyvien saalistuspaik-
kojen perässä. Tyyninä öinä vesisiipat voivat saalistaa avoimilla selkävesillä kaukana rannasta, ja 
viiksisiippalajit siirtyvät saalistamaan metsien lisäksi esimerkiksi niittyjen ja jopa valaistujen pihojen 
reunamille. Pohjanlepakko saalistaa loppukesällä vesistöjen ja peltojen yllä sekä rakennetussa ym-
päristössä katuvalojen ympärillä. Lepakoiden siirtyminen suojaisemmilta alueilta avoimemmille saa-
listusalueille on ilmiö, joka tapahtuu myös yön sisällä. Varsinkin siipat saattavat alkuyöstä ruokailla 
puustoisilla alueilla ennen siirtymistään pimeyden turvin avoimemmille paikoille erityisesti tyyninä 
öinä. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

Päiväpiilot
Lepakot käyttävät päiväpiiloinaan erilaisia rakennuksia ja luonnonpiiloja, esimerkiksi talojen ja 
mökkien katto- ja seinärakenteita sekä tikankoloja. Rakennuksista myös vajat, autotallit, kirkot ja 
teollisuusrakennukset soveltuvat päiväpiiloiksi. Pohjanlepakon yhdyskuntia voi esiintyä myös ker-
rostalojen vinteillä kaupunkien keskustoissa ja esimerkiksi lämmityslaitoksissa tai korkeiden tiili-   
savupiippujen vaipparakenteissa. 

Erityisesti pohjanlepakko sekä siippojen suuret yhdyskunnat, jotka tarvitsevat paljon tilaa, käyt-
tävät pääasiassa rakennuksia päiväpiiloinaan. Myös korvayökkö ja pikkulepakko käyttävät raken-
nuksia. Monesti useampi lepakkolaji käyttää rakennusta samaan aikaan piilonaan. Rakennuksen 
iällä ei ole lepakolle väliä, vaan rakennuksesta tulee löytyä sopivia rakenteita ja koloja.

Kesällä lepakot voivat käyttää luonnonpiiloina tikankolojen lisäksi erilaisia halkeamia puissa. Eri-
tyisesti vesisiippa ja korvayökkö käyttävät päiväpiiloinaan tikankoloja sekä onttoja puita ja saattavat 
synnyttää näissä poikasensa. Näilläkin lajeilla suurimmat yhdyskunnat tunnetaan kuitenkin raken-
nuksista. Lisäksi pohjanlepakkoyhdyskunnat voivat käyttää onttoja puita, ja pienemmät pohjanle-
pakkoryhmät saattavat käyttää tikankoloja. Viiksisiippalajien lisääntymisyhdyskuntia ei juuri tunne-
ta luonnonpiiloista.
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Lyhytaikaisempia kesäpiiloja ovat esimerkiksi viiksisiippalajien suosimat irtoavan kaarnan aluset. 
Vesisiipat käyttävät kallionkoloja ja vanhoja kivisiltoja. Lepakon- ja linnunpöntöt jäljittelevät lepakoil-
le joko tikankoloja tai rakomaisia halkeamia. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

3.2.3. Syksy
Syksyisin lepakot oleskelevat kausipiiloissa ennen varsinaiseen talvehtimispaikkaan siirtymistä. 
Syyspiilot ovat väliaikaisia tai vuodesta toiseen käytettyjä melko suorassa kosketuksessa ulkoil-
maan olevia paikkoja kuten kellareita, halkopinoja, puun- ja kivenkoloja sekä rakennuksia. Esimer-
kiksi oveton vanha kellari voi toimia syyspiilona, muttei talvehtimispaikkana. 

Pohjan-, iso- ja pikkulepakkokoirailla on syysreviirejä, joihin ne houkuttelevat naaraita paritte-
lemaan. Parittelupaikkana saattaa toimia esimerkiksi puunkolo tai pönttö. Siippalajit kerääntyvät 
syksyisin syysparveilupaikoille elokuun puolivälistä alkaen luultavasti liittyen lisääntymismenoihin 
ja talvehtimispaikan etsintään. Suomessa tunnetaan vain muutama siippojen parveilupaikka, koska 
tunnetut parveilupaikat ovat suuria luolia, joita Suomessa on vähän. (Suomen lepakkotieteellinen 
yhdistys 2023).

3.2.4. Talvi
Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit horrostavat talven. Suurin osa talvehtii erilaisissa maanalai-
sissa tiloissa kuten kallionkoloissa, luolissa, kellareissa ja bunkkereissa. Horrostamisen alkaminen 
riippuu lajista ja talven etenemisestä alkaen loka-joulukuussa. Pikku-, kääpiö-, iso- ja kimolepakko 
muuttavat talveksi Keski-Eurooppaan, mutta pikku- ja kimolepakosta on tehty viime vuosina talvi-
aikaisia havaintoja Suomessa. Näiden kahden lajin levinneisyysalue saattaa olla siirtymässä pohjoi-
semmaksi. (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023).

4. Lepakoiden suojelu
Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit ovat luonnonsuojelulain (9/2023) perusteella rauhoitettuja 
ja ovat vahvan suojelun alaisia kuuluessaan Euroopan yhteisön luontodirektiivin (LSA 2023/1066) 
liitteen IV lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
kielletty. Suomi on allekirjoittanut vuonna 1999 EUROBATS-sopimuksen, joka velvoittaa alle-
kirjoittaneita maita suojelemaan lainsäädännöllään lepakoita, niiden tärkeitä saalistusalueita ja 
siirtymäreittejä (EUROBATS 2001). Lisäksi maankäyttö- ja rakennuslaki ohjaa lepakoiden suojelua 
määräämällä  tehtäväksi kaavojen ekologisten vaikutusten selvitykset ja kaavoituksessa huomioita-
vaksi ympäristön tilan heikentymättömyyden. 

5. Inventointimenetelmät
Keväällä 2023 julkaistiin uudet kartoitusohjeet (Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023), joihin 
viitataan uusimmassa luontoselvitysoppaassa (Mäkelä & Salo 2023). Uudet ohjeet laajensivat tie-
toa rakennusten tarkastuksista.

Lepakoiden ulosteet säilyvät kuivissa tiloissa muuttumattomina useita vuosia. Niiden perusteella 
on mahdollista löytää lepakoiden päiväpiiloja muulloinkin kuin lepakoiden ollessa paikalla. Kokenut 
kartoittaja pystyy myös arvioimaan ulosteiden tuoreutta niiden värin perusteella. Lepakoiden ulos-
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teet kertyvät tyypillisesti kasoihin toisin kuin jyrsijöiden ulosteet. Ne ovat myös ulkonäöltään hie-
man erilaisia ja tarpeen vaatiessa voidaan erottaa jyrsijöiden ulosteista murennustestillä.

Inventoinnissa keskityttiin havaitsemaan merkkejä lepakoista; ulostekasoja seiniltä, lattioilta ja 
maasta, virtsa- ja kiipeämisjälkiä sekä etsimään mahdollisesti kuolleita lepakoita. Kaikki mahdolliset 
raot ja kolot rakennusten sisä- ja ulkopinnoilla sekä katoilla tarkastettiin, minne vain pääsi turvalli-
sesti kurkistamaan. 

Lepakoita havainnoitiin Echo Meter Touch 2 -ultraäänidetektorilla yöllä 8.–9.8.2024 rakennus-
ten ympäristössä ja parkkipaikalla klo 22.15–2.30 välisenä aikana. Pulsar Telos XP50 -lämpökame-
ralla tarkasteltiin rakenteita yöaikaan ulkopuolelta ja päivällä 9.8.2024 rakennusten sisätiloista.

Yöaikaiset havainnot tehtiin hyvissä sääolosuhteissa (taulukko 2).

Päivämäärä Lämpötila
alussa

Lämpötila
lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli
alussa

Tuuli 
lopussa

8.–9.8.2024 19 °C 15 °C 0/8 1/8 3 m/s SW 3 m/s SE

Taulukko 2. Sääolosuhteet inventointien aikana. Pilvisyydessä esim. 0/8 = pilvetön ja 8/8 = täyspilvinen.

5.1. Epävarmuustekijät
Päiväkäynnillä sisätilojen kattorakenteet sijaitsivat niin korkealla, ettei niitä päässyt päiväkäynnillä 
tarkastelemaan  lähempää. 

6. Tulosten yhteenveto
Yöaikaisen havainnoinnin perusteella suurin osa ympäristössä viihtyvistä pohjanlepakoista olivat 
ohilentäviä. Ainoastaan Hepolamminkatu 11 pohjoispuolella parkkipaikan nurkkauksessa havaittiin 
saalistavia pohjanlepakoita klo 1.30–2.30 (kuva 2). Lepakot todennäköisesti hyötyvät parkkipaikkaa 
reunustavan metsän läheisyydestä.
Hepolamminkatu 9
Rakennuksessa ei havaittu merkkejä lepakoista. Sisätilat olivat paikoin niin hyvin puhtaana pidetty-
jä, että tilat olivat nopeasti tarkastettu. Varastotiloissa seiniltä ja lattioilta ei löytynyt ulosteita ja kat-
torakenteetkin näyttivät hyvin tiiviiltä (kuva 3). Ulosteita ei löytynyt seinustoilta, maasta eikä katoil-
ta. Ainoat potentiaaliset päiväpiilot sijaitsivat rakennuksen lounaiskulman sisäänkäynnin yläpuolella 
ja koilliskulman aaltopeltikaton koloissa (kuva 4). Lepakot eivät olleet näitä kuitenkaan käyttäneet.
Hepolamminkatu 11
Rakennuksessa ei havaittu merkkejä lepakoista. Varasto- ja toimistotilojen seiniltä ja lattioilta ei löy-
tynyt ulosteita. Myöskään ulkopuolelta ei löytynyt ulosteita seiniltä, maasta tai katolta (kuva 5).

6.1 Johtopäätökset
Havainnoista voidaan päätellä, että rakennukset eivät ole lepakoiden suosiossa päiväpiilona tai 
talvehtimispaikkana.
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Kuva 2. Lepakkohavainnot 8.–9.8.2024. Havainnoissa on merkitty yksilömäärä ainoastaan, mikäli se on vähintään kaksi 
yksilöä. Ilman merkintää olevat koskevat yhtä yksilöä.

Kuva 3. Hepolamminkatu 9 sisätilojen kattorakenteita.
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Kuva 4. Hepolamminkatu 9 koilliskulma.

Kuva 5. Hepolamminkatu 11 eteläpääty.



TAMPEREEN HEPOLAMMINKATU 9–11 LEPAKKOTARKASTUS 2024

11

7. Kirjallisuus ja lähteet

EUROBATS 2001:
Agreement of the Conservation of Bats in Europe.

Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U-M. (toim.) 2019:
Suomen lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. 
Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus, Helsinki. 

Lappalainen, M. 2002:
Lepakot –  Salaperäiset nahkasiivet. Tammi.

Mäkelä, K. & Salo, P. 2023:
Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi. Opas tekijälle, tilaajalle ja viranomaiselle. 
2. korjattu painos. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 43/2023.

Suomen lajitietokeskus 2024: 
Lepakoiden lajikortit. Viitattu 1.8.2024 (www.laji.fi).

Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2012:
Suomen lepakkotieteellinen yhdistys ry:n suositus lepakkokartoituksista luontokartoittajille, 
tilaajille ja viranomaisille.

Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2023:
Lepakkokartoitusohje 2023. Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen suosituksia
lepakkokartoitusten tekijöille, tilaajille ja kartoitustietoja käyttäville viranomaisille. 
Suomen lepakkotieteellinen yhdistys ry.

Suomen lepakkotieteellinen yhdistys 2024:
Suomen lepakkolajien äänien kuuluvuus- ja taajuustietoja. Viitattu 1.8.2024 (www.lepakko.fi).

Suomen ympäristökeskus 2022a: 
Luontodirektiivilajiesittelyt – Pikkulepakko. https://www.ymparisto.fi/sites/default/files/
documents/Pikkulepakko.pdf. VIitattu 1.8.2024.

Suomen ympäristökeskus 2022b: 
Luontodirektiivilajiesittelyt – Kääpiölepakko. https://www.ymparisto.fi/sites/default/files/
documents/K%C3%A4%C3%A4pi%C3%B6lepakko.pdf. VIitattu 1.8.2024.




